* 12 Εἰ Ἕλλοι τῆς ἔξουσίας ὑμῶν μετέχουσιν, οὐκ μᾶλλον ἡμεῖς; Ἀλλα οὐκ ἐχρησάμεθα τῇ ἔξουσίᾳ ταύτη· ἀλλὰ πάντα τὸ σέγομεν, ἵνα μὴ τὸ ἐγκόπιν τινα δῶμεν τῷ εὐαγγελίῳ τοῦ Χριστοῦ.

* 13 Οὐκ οἴδατε ὅτι οἱ τὰ τὸ ἱερὸν τὸ ἐργαζόμενοι, ἐκ τοῦ ιεροῦ ἐσθίουσιν; Οἱ τῷ τὸν θυσιαστήριῳ τὸν προσεδρεύοντες, τῷ θυσιαστήριῳ τὸν συμμετερίζονται;

14 Οὕτω καὶ δὲ Κύριος διέταξε τοῖς τῷ εὐαγγελίῳ καταγγέλλοντοι, ἐκ τοῦ εὐαγγελίου ἔχειν.

15 Ἐγὼ δὲ οὐδενὶ ἐχρησάμην τούτων. Οὐκ ἔγραψα δὲ ταῦτα, ἵνα οὕτω γένηται ἐγέμορος καλὸν γάρ μοι μᾶλλον ἀποδανεῖν, ἢ τὸ καύχημα μου ἵνα τις κενώσῃ.

16 Ἐὰν γάρ εὐαγγελίζωμαι, οὐκ ἔξι μοι καύχημα ἀνάγκη γάρ μοι ἐπίκειται. οὐαὶ δέ μοι ἔξιν ἐὰν μὴ εὐαγγελίζωμαι.

* 17 Εἰ γάρ τὸν τοῦτο πράσσω, μισθὸν ἔχω· εἰ δὲ τὰκτων, πέκονταν πεπίσευμαι.

diis unquam? Quis plantat vineam, & de fructu ejus non edit? Aut quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat?

8 Num secundum hominem hæc dico? An nonne & lex hæc dicit?

9 In enim lege Moysis scriptum est: Non alligabis os bovi trituranti. Num boum cura est Deo?

10 An propter nos omnino dicit? Propter nos enim scripta sunt, quoniam in spe debet arans arare: & triturans spe suæ participare, in spe.

11 Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum si nos vestra carnalia metamus?

12 Si alii potestatis vestrae participes sunt, non potius nos? Sed non nisi sumus potestate hac: sed omnia sustinemus, ut ne remorationem aliquam demus Euangelio Christi.

13 Nescitis quoniam sacra operantes, de sacrario edunt altari affidentes, altari compar-ticipant?

14 Ita & Dominus ordinavit Euangelium annuntiantibus, de Euangelio vivere.

15 Ego autem nullo usus sum horum: non scripsi autem hæc, ut ita fiant in me: bonum enim mihi magis mori, quam gloriationem meam ut quis evacuet.

16 Si enim euangelizavero, non est mihi gloriatio. neceſitas enim mihi incumbit: vae autem mihi est, si non euangelizavero.

17 Si autem volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitatus, dispensationem oxeditam suscepit.

* 18 Τίς οὖν μοί ἔξιν δ με-
σθές ; Ἰνα εὐαγγελιζόμενος
τὸ δάπανον θήσω τὸ εὐαγγέλιον
τοῦ Χριστοῦ, εἰς τὸ μὴ το κατα-
χρήσασθαι τῇ ἑξουσίᾳ μου ἐν
τῷ εὐαγγελίῳ.

19 Ἐλεύθερος γὰρ ὣν ἐκ πάν-
των, πᾶτιν ἐμαυτὸν ἐδούλω-
σα, ἵνα τοὺς πλείονας κερδίσω.

20 Καὶ ἐγενόμην τοῖς Ἰου-
δαίοις ὡς Ἰουδαῖος, ἵνα Ἰου-
δαίους κερδίσω· τοῖς ὑπὸ νό-
μου ὡς ὑπὸ νόμουν, ἵνα τοὺς ὑπὸ^{τὸν}
νόμου κερδίσω.

21 Τοῖς ἀνόμοις ὡς ἀνόμος,
(μὴ ὣν ἀνόμος Θεῷ, ἀλλ' ἀν-
νομος Χριστῷ) ἵνα κερδίσω ἀνό-
μους.

22 Ἐγενόμην τοῖς ἀσθενεσίν
ὡς ἀσθενής, ἵνα τοὺς ἀσθενεῖς
κερδίσω. τοῖς πᾶσι γέγονα τὰ
πάντα, ἵνα πάντως τινὰς σώσω.